57RS0023-01-2023-005316-49 Дело № 1-51/2024 (№ 1-370/2023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2024 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе: 

председательствующего судьи Сухова Д.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Красильниковой И.А., секретарями судебного заседания Колпеевой С.А., Бархатовой Д.Р.,

с участием государственных обвинителей Денисовой М.О., Слободянник О.П., 

переводчика ФИО1,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Петрушина А.П., 

подсудимого ФИО2 В.Х.У., его защитников – адвокатов Казначеевой О.В., Бигдай Г.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2 В.Х.У., 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

в период не позднее 01 часа 38 минут 10 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее - Лицо № 1), имея умысел на создание организованной преступной группы, с целью незаконного сбыта наркотического средства метадон и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, разработало план преступной деятельности организованной группы, в соответствии с которым оно намеревалось организовать бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу) указанного наркотического средства посредством программ по обмену сообщениями, в том числе «Telegram», «WhatsApp», работающих в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), на территории Российской Федерации всем желающим лицам, при этом Лицо № 1 разработало структуру организованной преступной группы, план и схему ее функционирования, систему взаимоотношений ее участников, способ связи между членами преступной группы, четкое распределение ролей между ними, определило механизм совершения преступлений, а также выработало меры конспирации.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период не позднее 01 часа 38 минут 10 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1 вступило в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на систематическое незаконное приобретение у последних наркотического средства метадон в количествах, достаточных для обеспечения бесперебойного систематического незаконного сбыта (продажи) данного наркотического средства всем желающим на территории Российской Федерации. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, Лицо № 1, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в период не позднее 01 часа 38 минут 10 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приискало неустановленное следствием лицо под ник-неймом (псевдоним, используемый пользователем в сети «Интернет») « ? Boss», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, (далее – Лицо № 2), которому предложило вступить в организованную группу, разъяснив при этом план совместной преступной деятельности, цель её создания и задачи, а также функции членов организованной группы при совершении преступлений, систему подчинения её участников групповой дисциплине, предложив ему роль «оператора». 

В тот же период, то есть не позднее 01 часа 38 минут 10 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон в составе организованной группы, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с его незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в период времени в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приискало неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, (далее – Лицо № 3), которому предложило вступить в организованную группу в роли «курьера», разъяснив при этом цель создания организованной группы, род её деятельности и преступные планы.

Лицо № 2 и лицо № 3 с целью получения финансовой выгоды за счёт незаконного сбыта наркотического средства метадон, из корыстных побуждений, имея умысел на совместную преступную деятельность на протяжении длительного периода времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, добровольно в тот же период времени, то есть не позднее 01 часа 38 минут 10 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, дали свое согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым добровольно вступили с Лицом № 1 в преступный сговор и в дальнейшем приняли активное участие в деятельности организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон, в период не позднее 01 часа 38 минут 10 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1, находясь в неустановленном месте, приискало ФИО2 В.Х.У., которому предложило вступить в организованную группу в роли «закладчика», то есть лица, помещающего индивидуальные свертки с указанными наркотическими средствами в тайники-закладки с целью их последующего сбыта потребителям, разъяснив при этом цель и задачи организованной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи наркотического средства метадон, и пообещало постоянный доход от указанной совместной преступной деятельности. 

ФИО2 В.Х.У., имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства метадон организованной группой, добровольно, в период не позднее 01 часа 38 минут 10 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, дал свое согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступил с Лицом № 1, Лицом № 2 и Лицом № 3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства метадон на территории Российской Федерации, в роли «закладчика» и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон организованной группой, в период не позднее 01 часа 38 минут 10 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 В.Х.У., находясь на территории г. Москвы, более точное место в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным в ходе предварительного следствия способом приискал ФИО3, которому предложил вступить в организованную группу в роли «закладчика», то есть лица, помещающего индивидуальные свертки с указанными наркотическими средствами в тайники-закладки с целью их последующего сбыта потребителям, разъяснив ему при этом цель и задачи организованной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи наркотического средства метадон и пообещал постоянный доход от указанной совместной преступной деятельности. 

ФИО3, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства метадон организованной группой, добровольно, в период не позднее 01 часа 38 минут 10 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, дал свое согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступил с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3 и ФИО2 В.Х.У. в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства метадон на территории Российской Федерации, в роли «закладчика» и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

Таким образом, лицо № 1 в период не позднее 01 часа 38 минут 10 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта наркотического средства метадон и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу, состав которой в разное время вошли Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, ФИО2 В.Х.У., ФИО3 и распределило роли между участниками организованной группы, следующим образом. 

Лицо № 1, как организатор и руководитель организованной группы, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников организованной группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки крупных партий наркотического средства метадон, устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства, распределяло денежные средства, полученные в результате преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства метадон, как для личных нужд участников организованной группы, так и для приобретения очередной партии наркотического средства метадон.

Также, Лицо № 1 приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства метадон.

Кроме того, Лицо № 1 предоставляло Лицу № 3, выполняющему в организованной группе роль «курьера», сведения о месте нахождения крупных партий наркотического средства метадон, давало указание о необходимости получения, фасовки, доставления и помещения их в тайники «закладки», то есть специально приспособленные, либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее по тексту - тайники и (или) «закладки») на территории Российской Федерации, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» (ФИО2 В.Х.У. и ФИО3), с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. 

При этом Лицо № 1 получало от Лица № 3 сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них крупными партиями наркотического средства метадон, предоставляло сведения о месте нахождения тайников «закладок» с помещенными в них Лицом № 3 («курьером»), крупными партиями наркотического средства метадон, Лицу № 2, выполняющему в организованной группе роль «оператора», с целью передачи указанных сведений «закладчикам» (ФИО2 В.Х.У. и ФИО3) и последующего незаконного сбыта. 

Также лицо № 1 требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

Роль Лица № 2, как «оператора», заключалась в получении от Лица № 1 сведений о местах нахождения крупных партий наркотического средства метадон и предоставлении «закладчикам» (ФИО2 В.Х.У. и ФИО3) сведений о месте нахождения тайников «закладок» с помещенными в них Лицом № 3 («курьером») крупными партиями наркотического средства метадон с указанием о необходимости получения, доставления и помещения «розничных» фасовок указанного наркотического средства в тайники «закладки» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Также Лицо № 2 получало от «закладчиков», сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованного наркотического средства метадон, после чего использовало данные сведения в дальнейшем для последующего незаконного сбыта наркотического средства приобретателям.

Кроме того, в роль Лица № 2 как «оператора» входило приискание приобретателей наркотических средств среди наркозависимых лиц и достижении с ними договоренности о способах и размерах оплаты за наркотические средства. 

Роль Лица № 3, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию Лица № 1 в неустановленных местах оно получало крупные партии наркотического средства метадон, доставляло их, при необходимости фасовало и помещало в тайники «закладки», для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков» (ФИО2 В.Х.У. и ФИО3) сведения о месте нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством метадон Лицо № 3 предоставляло Лицу № 1.

Роль ФИО2 В.Х.У. и ФИО3 как «закладчиков», заключалась в получении от Лица № 2 сведений о местах нахождения тайников «закладок» с крупными партиями наркотического средства метадон, оставленными для них Лицом № 3 («курьером»), получении, доставлении данного наркотического средства метадон к месту хранения и незаконном хранении с целью последующего незаконного сбыта. 

По указанию Лица № 1 и Лица № 2 «закладчики» (ФИО2 В.Х.У. и ФИО3), помещали в тайники «закладки» на территории Российской Федерации, «розничные» фасовки с наркотическим средством метадон с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «розничными» дозами наркотического средства метадон, предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям, «закладчики» (ФИО2 В.Х.У. и ФИО3), посредством программы по обмену сообщениями «WhatsApp», работающей в сети «Интернет» предоставляли «оператору» - Лицу № 2. 

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) Наличием у всех участников группы умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом все участники организованной группы добровольно вступили в неё, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Безнаказанность за незаконный сбыт наркотического средства, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное, способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех её участников.

2) Предварительной договорённостью участников преступной группы между собой о совершении преступлений.

3) Строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Роли и обязанности участников организованной группы были распределены следующим образом: 

- Лицо № 1 как организатор и руководитель группы, дистанционным способом, не вступая в личный контакт, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников организованной группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки крупных партий наркотического средства метадон, устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства, распределяло денежные средства, полученные в результате преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства метадон, как для личных нужд участников организованной группы, так и для приобретения очередной партии наркотического средства метадон.

Также, Лицо № 1 приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства метадон.

Кроме того, Лицо № 1 предоставляло Лицу № 3, выполняющему в организованной группе роль «курьера», сведения о месте нахождения крупных партий наркотического средства метадон, давало указание о необходимости получения, фасовки, доставления и помещения их в тайники «закладки», на территории Российской Федерации, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» (ФИО2 В.Х.У. и ФИО3), с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. 

При этом Лицо № 1 получало от Лица № 3 сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них крупными партиями наркотического средства метадон, и предоставляло эти сведения Лицу № 2, выполняющему в организованной группе роль «оператора», с целью передачи указанных сведений «закладчикам» (ФИО2 В.Х.У. и ФИО3) и последующего незаконного сбыта. 

Лицо № 1 требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени; 

- роль Лица № 2, как «оператора», заключалась в получении от Лица № 1 сведений о местах нахождения крупных партий наркотического средства метадон и предоставлении «закладчикам» (ФИО2 В.Х.У. и ФИО3), сведений о месте нахождения тайников «закладок» с помещенными в них Лицом № 3 («курьером»), крупными партиями наркотического средства метадон с указанием о необходимости получения, доставления и помещения «розничных» фасовок указанного наркотического средства в тайники «закладки» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Также Лицо № 2 получало от «закладчиков», сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованного наркотического средства метадон, после чего использовало данные сведения в дальнейшем для последующего незаконного сбыта наркотического средства приобретателям.

Кроме того, в роль Лица № 2 как «оператора» входило приискание приобретателей наркотических средств среди наркозависимых лиц и достижении с ними договоренности о способах и размерах оплаты за наркотические средства;

- роль Лица № 3, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию Лица № 1, в неустановленных местах, оно получало крупные партии наркотического средства метадон, доставляло их, при необходимости фасовало и помещало в тайники «закладки», для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков» (ФИО2 В.Х.У. и ФИО3), сведения о месте нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством метадон Лицо № 3 предоставляло Лицу № 1.

- роль ФИО2 В.Х.У. и ФИО3 как «закладчиков», заключалась в получении от Лица № 1 и Лица № 2 сведений о местах нахождения тайников «закладок» с крупными партиями наркотического средства метадон, оставленными для них «курьером» - Лицом № 3, получении, доставлении данного наркотического средства метадон к месту хранения и незаконном хранении с целью последующего незаконного сбыта. 

По указанию Лица № 1 и Лица № 2 «закладчики» (ФИО2 В.Х.У. и ФИО3), помещали в тайники «закладки» на территории Российской Федерации, «розничные» фасовки с наркотическим средством метадон с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «розничными» дозами наркотического средства метадон, предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям, «закладчики» (ФИО2 В.Х.У. и ФИО3), посредством программы по обмену сообщениями «WhatsApp», работающей в сети «Интернет», предоставляли «оператору» - Лицу № 2. 

4) Устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, сбыт наркотического средства метадон осуществлялся бесконтактным способом через тайники «закладки», её продолжительности на протяжении значительного времени, стабильностью и неизменностью состава указанной группы, в который входили Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, ФИО2 В.Х.У., ФИО3 

5) Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения, путём распределения между собой денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства метадон.

Деньги, полученные в результате совершения незаконного сбыта наркотического средства метадон, Лицо № 1 распределяло между участниками организованной группы. Часть денег тратилась на приобретение новой партии наркотического средства, часть на оплату труда её участников. Оплата труда участников организованной группы производилась также бесконтактным способом, посредством перевода денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы.

6) Отлаженной системой незаконного сбыта наркотического средства метадон, разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой мер конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

В целях конспирации участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности между собой, а также с приобретателями наркотического средства метадон общались под вымышленными (виртуальными) именами в программах по обмену сообщениями «Телеграмм» и «WhatsApp», работающих в сети «Интернет». Для общения друг с другом участники организованной группы использовали «ники» (имена), которые приобретателям наркотического средства известны не были.

Деньги, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства метадон, поступали на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы. 

Преступные роли всех участников созданной Лицом № 1 организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи незаконного сбыта наркотического средства, и в случае изобличения органами, наделёнными в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, отдельных её участников, позволяло избегать уголовной ответственности другим её участникам. Сбыт наркотического средства метадон производился бесконтактным способом. Организатор, разработал наиболее оптимальную, не связанную с риском разоблачения схему сбыта, которая исключала визуальный контакт непосредственно в момент совершения преступлений с лицами, приобретающими наркотическое средство, их передача осуществлялась через тайники «закладки».

Целью создания организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного времени незаконного сбыта наркотического средства метадон путём их продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности. 

Законспирированность, наличие руководителя и исполнителей, устойчивость связей между участниками преступной группы, сплочённость и чёткое распределение ролей участников организованной группы предполагало длительное её существование.

Созданная Лицом № 1 организованная группа, в состав которой входили: Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, ФИО2 В.Х.У., ФИО3, в соответствии с разработанным Лицом № 1 планом, поддерживая постоянные преступные контакты, совершала умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

(Эпизод № 1)

После достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства метадон в составе организованной группы, Лицо № 1, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени не позднее 01 часа 38 минут 10 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно приискало наркотическое средство метадон массой не менее 0,40 грамма. 

Наркотическое средство метадон включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер наркотического средства метадон массой 0,40 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В тот же период не позднее 01 часа 38 минут 10 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1, неустановленным способом дало указание «курьеру» - Лицу № 3, получить в неустановленном месте наркотическое средство метадон, общей массой не менее 0,40 грамма, в значительном размере, доставить его и поместить в тайник «закладку» на территории Орловской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено), для последующей передачи соучастникам преступной группы – ФИО2 В.Х.У. и ФИО3, выполняющим в организованной группе роль «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

В тот же период не позднее 01 часа 38 минут 10 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 3, действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, по указанию Лица № 1, в неустановленном месте получило вышеуказанное наркотическое средство метадон массой не менее 0,40 грамма, в значительном размере, которое доставило и поместило в тайник «закладку» на территории Орловской области (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено), для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» – ФИО2 В.Х.У. и ФИО3

Сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанными наркотическим средством метадон массой не менее 0,40 грамма, в значительном размере, Лицо № 3 в тот же период времени, то есть не позднее 01 часа 38 минут 10 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом предоставило Лицу № 1, которое в свою очередь, действуя согласно отведённой ему роли, неустановленным способом предоставило эти сведения Лицу № 2, действующему в организованной группе в роли «оператора», которое в свою очередь, действуя согласно отведенной ему роли, посредством программы по обмену сообщениями «WhatsApp», работающей в сети «Интернет», данные сведения предоставило «закладчикам» - ФИО2 В.Х.У. и ФИО3 и дало указание забрать данное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период не позднее 01 часа 38 минут 10 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 В.Х.У. и ФИО3, действуя согласно роли, отведённой им в составе организованной группы, по указанию Лица № 1 и Лица № 2 забрали из тайника «закладки», находящегося на территории Орловской области (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено), оставленное для них «курьером» - Лицом № 3, расфасованное наркотическое средство метадон массой не менее 0,40 грамма, в значительном размере, о чем сообщили Лицу № 2 с целью последующей координации Лицом № 2 их действий по незаконному сбыту приобретателям.

После этого, ФИО2 В.Х.У. и ФИО3, продолжая действовать согласно отведенной им ролям в составе организованной группы, получив от участников организованной группы наркотическое средство метадон, массой не менее 0,40 грамма, не позднее 01 часа 38 минут 10 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, действуя совместно и согласованно, в интересах каждого участника организованной группы, находясь на территории г. Орла, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, распределили места, в которых будут делать тайники-закладки с полученным наркотическим средством метадон, при этом ФИО2 В.Х.У. помещал свертки с наркотическим средством метадон в тайники-закладки, а ФИО3 фотографировал место тайника, определял географические координаты, и направлял указанную информацию Лицу № 2 посредством программы по обмену сообщениями «WhatsApp», работающей в сети «Интернет». 

Далее, ФИО2 В.Х.У. и ФИО3, продолжая действовать согласно отведенным им ролям в составе организованной группы, в 01 час 39 минут 10 апреля 2023 года, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно в интересах каждого участника организованной группы, прибыли к 

<

...> где на участке местности, имеющем географические координаты 52.930492 северной широты, 36.043888 восточной долготы, ФИО2 В.Х.У. оборудовал под деревом тайник (закладку), в который для последующего незаконного сбыта приобретателям поместил сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился сверток из фрагмента прозрачного неокрашенного материала с наркотическим средством метадон, массой 0,40 грамма, после чего ФИО3, используя свой мобильный телефон марки «TECNO SPARK», сделал фотографию места тайника (закладки) и определил его географические координаты, после чего посредством программы по обмену сообщениями «WhatsApp», работающей в сети «Интернет», указанные сведения предоставил Лицу № 2. 

11 апреля 2023 года в 02 часа 00 минут в районе перекрестка улиц 60-летия Октября и М.Горького г. Орла, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2 В.Х.У. и ФИО3 задержаны сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу и препровождены к 

<

...> тем самым незаконная преступная деятельность ФИО2 В.Х.У. и ФИО3 была пресечена.

11 апреля 2023 года в период времени с 15 часов 21 минуты по 15 часов 45 минут при проведении осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в районе 

<

...> имеющем географические координаты 52.930492 северной широты, 36.043888 восточной долготы, на поверхности земли около дерева сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился сверток из фрагмента прозрачного неокрашенного материала с наркотическим средством метадон, массой 0,40 грамма. 

Таким образом ФИО2 В.Х.У. и ФИО3, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в организованной группе с Лицом № 1, Лицом № 2 и Лицом № 3 совершили вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства метадон, массой 0,40 грамма, в значительном размере.

Свое преступление ФИО2 В.Х.У. и ФИО3, действуя в организованной группе с Лицом № 1, Лицом № 2 и Лицом № 3, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство метадон, массой 0,40 грамма, в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Орлу при вышеуказанных обстоятельствах. 

(Эпизод № 2)

После достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства в составе организованной группы, Лицо №***, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период не позднее 01 часа 37 минут 11 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно приискало наркотическое средство метадон массой не менее 83,43 грамма. 

Наркотическое средство метадон включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер наркотического средства метадон массой 83,43 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период не позднее 01 часа 37 минут 11 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, неустановленным способом дало указание «курьеру» - Лицу № 3, получить в неустановленном месте наркотическое средство метадон, общей массой не менее 83,43 грамма, в крупном размере, доставить его и поместить в тайник «закладку» на территории Орловской области, для последующей передачи соучастникам преступной группы – ФИО2 В.Х.У. и ФИО3, выполняющим в организованной группе роль «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

В тот же период не позднее 01 часа 37 минут 11 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 3, действуя согласно отведённой ему в организованной группе роли «курьера», по указанию Лица № 1, в неустановленном месте получило вышеуказанное наркотическое средство метадон массой не менее 83,43 грамма, в крупном размере, которое доставило и поместило в тайник «закладку» у основания дерева на участке местности, расположенном в лесополосе д. Грачевка Орловского муниципального округа Орловской области, имеющем географические координаты 52.924023 северной широты, 36.143806 восточной долготы, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» – ФИО2 В.Х.У. и ФИО3

Сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанными наркотическим средством метадон массой не менее 83,43 грамма, в крупном размере, Лицо № 3 в тот же период времени, то есть не позднее 01 часа 37 минут 11 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом предоставило Лицу № 1, которое в свою очередь, действуя согласно отведённой ему роли, неустановленным способом предоставило эти сведения Лицу № 2, действующему в организованной группе в роли «оператора», которое в свою очередь, действуя согласно отведенной ему роли, посредством программы по обмену сообщениями «WhatsApp», работающей в сети «Интернет», данные сведения предоставило «закладчикам» - ФИО2 В.Х.У. и ФИО3 и дало указание забрать данное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период с 01 часа 37 минут до 01 часа 57 минут 11 апреля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 В.Х.У. и ФИО3, действуя согласно отведённой им в составе организованной группы роли «закладчиков», по указанию Лица № 1 и Лица № 2 забрали из тайника «закладки» у основания дерева на участке местности, расположенном в лесополосе д. Грачевка Орловского муниципального округа Орловской области, имеющем географические координаты 52.924023 северной широты, 36.143806 восточной долготы, оставленный для них «курьером» - Лицом № 3, сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находились четыре пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых находилось по 50 однотипных свертков с наркотическим средством метадон массами: 0,40г, 0,44г, 0,39г, 0,44г, 0,43г, 0,41г, 0,44г, 0,42г, 0,43г, 0,44г, 0,43г, 0,42г, 0,41г, 0,43г, 0,42г, 0,42г, 0,43г, 0,44г, 0,44г, 0,44г, 0,43г, 0,45г, 0,42г, 0,44г, 0,46г, 0,44г, 0,42г, 0,41г, 0,41г, 0,41г, 0,43г, 0,43г, 0,44г, 0,42г, 0,45г, 0,44г, 0,40г, 0,42г, 0,41г, 0,41г, 0,41г, 0,40г, 0,44г, 0,43г, 0,40г, 0,41г, 0,42г, 0,41г, 0,41г, 0,42г, 0,44г, 0,42г, 0,39г, 0,41г, 0,41г, 0,43г, 0,41г, 0,43г, 0,42г, 0,43г, 0,43г, 0,41г, 0,43г, 0,43г, 0,35г, 0,44г, 0,42г, 0,40г, 0,42г, 0,42г, 0,42г, 0,44г, 0,42г, 0,41г, 0,42г, 0,41г, 0,43г, 0,45г, 0,45г, 0,43г, 0,45г,0,48г, 0,45г, 0,48г, 0,47г, 0,44г, 0,44г, 0,45г, 0,43г, 0,45г, 0,43г, 0,45г, 0,45г, 0,43г, 0,43г, 0,42г, 0,45г, 0,46г, 0,43г, 0,42г, 0,44г, 0,44г, 0,46г, 0,46г, 0,43г, 0,41г, 0,42г, 0,41г, 0,41г, 0,42г, 0,44г, 0,42г, 0,43г, 0,44г, 0,42г, 0,42г, 0,45г, 0,42г, 0,43г, 0,41г, 0,46г, 0,43г, 0,43г, 0,41г, 0,44г, 0,45г, 0,42г, 0,43г, 0,42г, 0,43г, 0,42г, 0,42г, 0,42г, 0,40г, 0,41г, 0,40г, 0,41г, 0,44г, 0,43г, 0,43г, 0,42г, 0,39г, 0,43г, 0,41г, 0,43г, 0,42г, 0,44г, 0,43г, 0,43г, 0,44г, 0,42г, 0,34г, 0,37г, 0,44г, 0,45г, 0,44г, 0,44г, 0,39г, 0,40г, 0,40г, 0,40г, 0,38г, 0,38г, 0,34г, 0,40г, 0,39г, 0,40г, 0,43г, 0,37г, 0,42г, 0,37г, 0,40г, 0,39г, 0,34г, 0,40г, 0,35г, 0,41г, 0,35г, 0,36г, 0,38г, 0,40г, 0,36г, 0,38г, 0,37г, 0,39г, 0,39г, 0,36г, 0,37г, 0,37г, 0,40г, 0,36г, 0,37г, 0,36г, 0,36г, 0,38г, 0,37г, 0,36г, 0,45г, 0,40г, 0,42г, общей массой 83,43 грамма, в крупном размере, который ФИО2 В.Х.У. поместил сзади слева за пояс своих джинсов и, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3 и ФИО3 хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

11 апреля 2023 года в 02 часа 00 минут в районе перекрестка улиц 60-летия Октября и М.Горького г. Орла, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2 В.Х.У. и ФИО3 задержаны сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу и препровождены к 

<

...> тем самым незаконная преступная деятельность ФИО2 В.Х.У. и ФИО3 была пресечена.

11 апреля 2023 года в период с 03 часов 31 минуты до 04 часов 15 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу в служебном автомобиле «Лада Ларгус» с государственным регистрационным знаком «Е928АН57RUS», припаркованном около 

<

...> в ходе изъятия у ФИО2 В.Х.У. сзади слева за поясом надетых на нем джинсов обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находились четыре пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых находилось по 50 однотипных свертков с наркотическим средством метадон массами: 0,40г, 0,44г, 0,39г, 0,44г, 0,43г, 0,41г, 0,44г, 0,42г, 0,43г, 0,44г, 0,43г, 0,42г, 0,41г, 0,43г, 0,42г, 0,42г, 0,43г, 0,44г, 0,44г, 0,44г, 0,43г, 0,45г, 0,42г, 0,44г, 0,46г, 0,44г, 0,42г, 0,41г, 0,41г, 0,41г, 0,43г, 0,43г, 0,44г, 0,42г, 0,45г, 0,44г, 0,40г, 0,42г, 0,41г, 0,41г, 0,41г, 0,40г, 0,44г, 0,43г, 0,40г, 0,41г, 0,42г, 0,41г, 0,41г, 0,42г, 0,44г, 0,42г, 0,39г, 0,41г, 0,41г, 0,43г, 0,41г, 0,43г, 0,42г, 0,43г, 0,43г, 0,41г, 0,43г, 0,43г, 0,35г, 0,44г, 0,42г, 0,40г, 0,42г, 0,42г, 0,42г, 0,44г, 0,42г, 0,41г, 0,42г, 0,41г, 0,43г, 0,45г, 0,45г, 0,43г, 0,45г, 0,48г, 0,45г, 0,48г, 0,47г, 0,44г, 0,44г, 0,45г, 0,43г, 0,45г, 0,43г, 0,45г, 0,45г, 0,43г, 0,43г, 0,42г, 0,45г, 0,46г, 0,43г, 0,42г, 0,44г, 0,44г, 0,46г, 0,46г, 0,43г, 0,41г, 0,42г, 0,41г, 0,41г, 0,42г, 0,44г, 0,42г, 0,43г, 0,44г, 0,42г, 0,42г, 0,45г, 0,42г, 0,43г, 0,41г, 0,46г, 0,43г, 0,43г, 0,41г, 0,44г, 0,45г, 0,42г, 0,43г, 0,42г, 0,43г, 0,42г, 0,42г, 0,42г, 0,40г, 0,41г, 0,40г, 0,41г, 0,44г, 0,43г, 0,43г, 0,42г, 0,39г, 0,43г, 0,41г, 0,43г, 0,42г, 0,44г, 0,43г, 0,43г, 0,44г, 0,42г, 0,34г, 0,37г, 0,44г, 0,45г, 0,44г, 0,44г, 0,39г, 0,40г, 0,40г, 0,40г, 0,38г, 0,38г, 0,34г, 0,40г, 0,39г, 0,40г, 0,43г, 0,37г, 0,42г, 0,37г, 0,40г, 0,39г, 0,34г, 0,40г, 0,35г, 0,41г, 0,35г, 0,36г, 0,38г, 0,40г, 0,36г, 0,38г, 0,37г, 0,39г, 0,39г, 0,36г, 0,37г, 0,37г, 0,40г, 0,36г, 0,37г, 0,36г, 0,36г, 0,38г, 0,37г, 0,36г, 0,45г, 0,40г, 0,42г, общей массой 83,43 грамма, в крупном размере, который ФИО2 В.Х.У., действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3 и ФИО3, хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Таким образом ФИО2 В.Х.У. и ФИО3, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в организованной группе с Лицом № 1, Лицом № 2 и Лицом № 3 совершили вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства метадон, массой 83,43 грамма, в крупном размере.

Свое преступление, ФИО2 В.Х.У. и ФИО3, действуя в организованной группе с Лицом № 1, Лицом № 2 и Лицом № 3 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотическое средство метадон, массой 83,43 грамма, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Орлу при вышеуказанных обстоятельствах. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2 В.Х.У. и ФИО3 вину в содеянном признали в полном объеме, раскаялись. От дачи показаний отказались. 

Помимо полного признания вины подсудимыми их виновность подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей.

(По эпизодам № 1, № 2)

Оглашенными и исследованными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного следствия 04.05.2023, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Орлу. В период с 10.04.2023 по 12.04.2023 сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, проводились ОРМ «Наблюдение», «Исследование предметов и документов», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Опрос». 11.04.2023 в 02 часа 00 минут на перекрестке улиц Максима Горького и 60-летия Октября г. Орла задержаны ФИО2 В.Х.У. и ФИО3, у ФИО2 В.Х.У. из джинсов изъят полимерный сверток с содержимым внутри и пометкой с цифрой «200» на фрагменте листа. 

11.04.2023 в период с 14 часов 55 минут по 15 часов 45 минут с участием ФИО2 В.Х.У. и ФИО3 проведены осмотры мест. ФИО3 и ФИО2 В.Х.У. предложено указать места, где они делали закладки. Они прошли к участку местности вблизи 

<

...> где возле изогнутого основания дерева, на участке местности, имеющем географические координаты 52.930492, 36.043888. В ходе осмотра данного места, с поверхности земли, рядом с деревом, в грунте на глубине 2-3 см обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 2 л.д. 232-235).

(По эпизоду № 2)

Показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 №1, из которых следует, что он работает старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Орлу. 10.04.2023 он совместно со ФИО4 №3 и ФИО17 участвовали в ОРМ «Наблюдение». Примерно в 22 часа адрес: 

<

...> 

<

...> принят под наблюдение, вход в квартиру расположен сразу с улицы. Спустя примерно час после начала наблюдения подъехало такси «Рено Логан» с нечитаемыми номерами. ФИО3 и ФИО2 В.Х.У. вышли из квартиры, сели в машину и начали движение в направлении ул. Московской, далее ОРМ «Наблюдение» было прекращено, поскольку они (сотрудники полиции) остановились на запрещающий сигнал светофора. Они (сотрудники полиции) остались на перекрестке в ожидании возвращения автомобиля. Примерно через полтора часа в поле зрения появился автомобиль «Рено Логан» и начал движение в обратном направлении. ФИО3 находился на переднем сидении, ФИО2 В.Х.У. находился на заднем сидении. На пересечении ул. Максима Горького и ул. 60 лет Октября машину заблокировали, задействовали спецназ. К ФИО3 и ФИО2 В.Х.У. были применены наручники. Далее их доставили в 2 служебных автомобилях. ФИО3 был контролирован спецназом и ФИО17 Он (ФИО4 №1) и ФИО2 В.Х.У. со спецназом находились в другом автомобиле. После этого позвонили сотруднику полиции ФИО15, который прибыл с 2 понятыми мужского пола. После этого сначала были проведены досмотровые мероприятия в отношении ФИО3, у которого был изъят телефон, после в отношении ФИО2 В.Х.У., у которого также был изъят телефон и сверток. Сверток был плотно обернут пленкой большого размера. Все было изъято, упаковано и задержанные проследовали с сотрудниками для проведения дальнейших следственных действий. 

Оглашенными и исследованными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 №3, данными в ходе предварительного следствия и очных ставок 13.04.2023, из которых следует, что он состоит в должности начальника 2-го отделения ОКОН УМВД России по г. Орлу. 10.04.2023 им и сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу ФИО17 и ФИО4 №1 проводилось ОРМ «Наблюдение» за адресом 

<

...>, Бульвар Победы, 

<

...>. ОРМ «Наблюдение» проводилось пешим порядком, с использованием автотранспорта, в целях выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также установления лиц их подготавливающих, совершающих и совершивших. ОРМ «Наблюдение» проводилось в период с 22 часов 00 минут 10.04.2023 до 04 часов 15 минут 11.04.2023. В результате наблюдения установлено, что в 22 часа 00 минут 10.04.2023 под наблюдение принят адрес проживания двух граждан Республики Узбекистан (

<

...>, Бульвар Победы, 

<

...>).

В 23 часов 15 минуту 10.04.2023 к дому № 2 по Бульвару Победы г. Орла подъехал автомобиль-такси марки «РЕНО ЛОГАН» синего цвета с нечитаемым государственным регистрационным знаком, в связи загрязненностью. 

В 23 часа 20 минут 10.04.2023 из наблюдаемого адреса вышли два молодых человека с азиатской внешностью. Один одет в черные кроссовки, серые трико, серую кофту с капюшоном, позднее установленный как ФИО3, второй одет в черные кроссовки, синие джинсы, свитер темно-коричневого цвета, позднее установленный как ФИО2 В.Х.У. Данные лица сели в вышеуказанный автомобиль-такси марки «РЕНО ЛОГАН» синего цвета на переднее и заднее пассажирские сидения.

В период с 23 часов 20 минут по 23 часа 26 минут вышеуказанный автомобиль проследовал улицами г. Орла (г. Октябрьская, ул. Пионерская, ул. Максима Горького, ул. 60 Лет Октября, ул. Герцена).

В 23 часа 26 минут на пересечении ул. Герцена г. Орла и ул. Московская г. Орла наблюдение за автомобилем «РЕНО ЛОГАН», в котором находились ФИО3 и ФИО2 В.Х.У. было прекращено из-за сложившейся дорожно-транспортной обстановки.

В 23 часа 26 минут 10.04.2023 под наблюдение принято место вероятного появления вышеуказанных двух молодых людей с азиатской внешностью - перекресток ул. Герцена г. Орла и ул. Московской г. Орла.

В 01 час 57 минут под наблюдение принят автомобиль «РЕНО ЛОГАН», г/н «№*** в котором на перднем пассажирском сидении находился ФИО3, на заднем пассажирском сидении находился ФИО2 Б.Х.У.

В период с 01 часа 57 минут по 02 часа 00 минут 11.04.2023 автомобиль «РЕНО ЛОГАН» г/н «№*** в котором находились ФИО3 и ФИО2 Б.Х.У. проследовал до перекрестка ул. 60 Лет Октября г. Орла и ул. Максима Горького г. Орла и остановился на запрещающий сигнал светофора.

В 02 часа 00 минут к вышеуказанному автомобилю подошли сотрудники ОСН «ГРОМ» УКОН УМВД России по Орловской области, вывели ФИО3 и ФИО2 Б.Х.У. из автомобиля «РЕНО ЛОГАН» г/н «№***», применили к ним физическую силу и специальные средства, ограничивающие свободу передвижения (наручники). ФИО3 сопровожден сотрудниками ОСН «ГРОМ» в автомобиль «ЛАДА Ларгус» г/н «№***», ФИО2 Б.Х.У. сопровожден сотрудниками ОСН «ГРОМ» в автомобиль «ЛАДА Ларгус» г\н «№***».

В период с 02 часов 00 минут по 02 часа 02 минут на вышеуказанных автомобилях ФИО3, контролируемый сотрудниками ОСН «ГРОМ», находившийся под наблюдением ФИО20 и ФИО19У., контролируемый сотрудниками ОСН «ГРОМ», находившийся под наблюдением его и ФИО4 №1 сопровождены к дому № 49 по ул. Максима Горького г. Орла.

В 02 часа 49 минут к дому № 49 по ул. Максима Горького г. Орла прибыл сотрудник полиции ФИО15 с двумя приглашенными гражданами мужского пола.

До прибытия приглашенных граждан никто из посторонних лиц к ФИО3 и ФИО2 Б.Х.У. не подходил, досмотровых мероприятий не проводил.

В период с 02 часов 50 минут по 03 часа 30 минут 11.04.2023 в автомобиле «ЛАДА Ларгус» г/н «№***», припаркованном у дома № 49 по ул. Максима Горького г. Орла сотрудником полиции ФИО4 №1, прекратившим наблюдение, в присутствии двух приглашённых граждане мужского пола, у ФИО3 из правого бокового кармана кофты изъят мобильный телефон марки «РЕАЛМИ» в корпусе темного цвета.

В период с 03 часов 31 минуты по 04 часа 15 минут 11.04.2023 в автомобиле «ЛАДА Ларгус» г/н №***», припаркованном у дома № 49 по ул. Максима Горького г. Орла, в присутствии двух приглашённых граждане мужского пола, сотрудником полиции ФИО4 №1, у ФИО2 Б.Х.У. из левого переднего кармана джинс изъят мобильный телефон марки «TECNO SPARK» в корпусе черного цвета. Так же у ФИО2 Б.Х.У. из джинс сзади слева изъят полимерный сверток с содержимым внутри и пометкой с цифрой 200 на фрагменте бумаги.

Во время проведения изъятий сотрудником полиции проводилось фотографирование, составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица. В 03 часов 31 минут 11.04.2023 наблюдение прекращено в связи с окончанием проводимых мероприятий (т. 2 л.д. 1-4, 71-74, 129-132).

Оглашенными и исследованными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 №6, данными в ходе предварительного следствия 19.09.2023, из которых следует, что он работает водителем такси на автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак «№*** в кузове серо-зеленого цвета. С 10.04.2023 на 11.04.2023 он находился на работе, принял заказ забрать клиентов с заправки «Газпром» на Ливенской трассе и отвезти по адресу: 

<

...>. По приезду к нему в автомобиль сели два гражданина азиатской внешности, один сел на переднее пассажирское место, второй сел на заднее место. Когда они повернули на ул. 60-летия Октября и доехали до перекрестка с ул. М. Горького г. Орла, он остановился на запрещающий сигнал светофора. Сразу же после этого к его автомобилю подъехали два автомобиля, перекрыв движение. Из них вышли ранее неизвестные ему граждане, которые подошли к автомобилю, сообщили, что они сотрудники полиции, и что пассажирам и ему необходимо выйти из автомобиля. После сотрудники полиции объяснили ему, что его пассажиры подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Что происходило в дальнейшем с пассажирами и откуда они вышли к заправочной станции, ему неизвестно (т. 2 л.д. 18-20).

Оглашенными и исследованными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 №7, данными в ходе предварительного следствия 13.04.2023, из которых следует, что он подрабатывает администратором у ИП ФИО4 №2, у которого в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, Бульвар Победы, 

<

...>. Данная квартира сдается как посуточно, так и на более длительный срок. 10.04.2023 ему позвонил ФИО4 №2 и попросил заселить двух человек в квартиру по указанному выше адресу. 10.04.2023 около 17 часов он прибыл к 

<

...> где встретил двух ранее неизвестных мужчин азиатской внешности, один из которых представил свой паспорт гражданина республики Узбекистан на имя - ФИО3. Второй мужчина документы не представлял (т. 2 л.д. 25-26).

Оглашенными и исследованными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 №2, данными в ходе предварительного следствия 13.04.2023, из которых следует, что 10.04.2023 ему позвонил гражданин с азиатским акцентом и попросил сдать квартиру для двоих граждан на неделю. После этого он позвонил своему администратору, чтобы тот приехал в квартиру и заселил данных граждан (т. 2 л.д. 22-24).

Кроме того, виновность подсудимых подтверждается следующими письменными доказательствами:

(По эпизоду № 1)

- протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2023, с участием ФИО3, ФИО2 В.Х.У., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный под деревом в районе 

<

...> с географическими координатами 52.930492 северной широты, 36.043888 восточной долготы. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета. ФИО3 и ФИО2 В.Х.У. пояснили, что 10.04.2023 примерно в 02 часа поместили указанный сверток для дальнейшего сбыта потребителям (т. 2 л.д. 166-170);

- справкой об исследовании от 12.04.2023 № 126н, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,40г, на момент проведения исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержит в своем составе наркотическое средство – метадон. Метадон (фенадон, долофин). В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества (т. 2 л.д. 180);

- заключением эксперта от 17.05.2023 № 1412, согласно которому вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,39г (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01г вещества (т. 2 л.д. 184-188);

- протоколом осмотра предметов от 30.06.2023, согласно которому осмотрено вещество в виде кристаллов белого цвета различного размера и формы, а также элементы первоначальной упаковки (т. 2 л.д. 191-194);

- протоколом осмотра предметов от 30.06.2023, согласно которому осмотрен отрезок полимерной липкой ленты синего цвета, являющийся упаковкой свертка с веществом (т. 2 л.д. 205-208);

- протоколами осмотра предметов от 14.09.2023 с участием ФИО2 В.Х.У. и ФИО3 согласно которым осмотрен CD-R диск с видеозаписью. Дата и время видеозаписи – 10 апреля 2023 года 01 час 38 минут. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что. В 01:39 появляются двое человек, один из них одет в черную одежду (мужчина № 1), второй – в серую (мужчина № 2). В 01:39:24 мужчина № 1 согнулся, осуществляет какие-то манипуляции возле столба освещения, мужчина № 2 в это время стоит рядом и наблюдает. Далее мужчина № 1 отходит, мужчина № 2 фотографирует место (видна вспышка), после чего подходит к мужчине № 1. Они проходят вперед, по направлению к камере видеонаблюдения, останавливаются на тротуаре возле дерева. Мужчина № 1 подходит к дереву, наклоняется к нему, осуществляет манипуляции, мужчина № 2 в это время стоит рядом. Далее мужчина № 1 отходит, а мужчина № 2 фотографирует место (видна вспышка), после чего он подходит к дереву, производит какие-то манипуляции и уходит за мужчиной № 1, в руках держит предмет, похожий на телефон, со светящимся экраном. 

Участвующие в осмотре ФИО2 В.Х.У. и ФИО3, пояснили, что мужчина № 1 - ФИО2 В.Х.У., мужчина № 2 - ФИО3 Он (ФИО2 В.Х.У.) прячет свертки с наркотическим средством, а ФИО3 фотографирует место закладки и его координаты. Также пояснили, что те закладки, которые они делали на видеозаписи, это была одна партия. Когда они разложили эту партию, где было 48 штук, то поехали за второй партией в район Телецентра, где забрали вторую партию, в которой было 200 штук. Когда они возвращались со второй партией, то их остановили сотрудники полиции и изъяли наркотическое средство (т. 2 л.д. 212-220, 221-229).

(По эпизоду № 2)

- протоколом ОРМ «Наблюдение» от 11.04.2023, проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу пешим порядком, с использованием автотранспорта, в период с 22 часов 00 минут 10.04.2023 г. до 04 часов 15 минут 11.04.2023. В ходе ОРМ установлено, что В 22 часа 00 минут 10.04.2023 под наблюдение принят адрес проживания двух граждан Республики Узбекистан (

<

...>).

В 23 часов 15 минуту 10.04.2023 к дому № 2 по Бульвару Победы г. Орла подъехал автомобиль-такси марки «РЕНО ЛОГАН» синего цвета с нечитаемым государственным регистрационным знаком, в связи загрязненностью. 

В 23 часа 20 минут 10.04.2023 из наблюдаемого адреса вышли два молодых человека с азиатской внешностью. Один одет в черные кроссовки, серые трико, серую кофту с капюшоном (позднее установленный как ФИО3), второй одет в черные кроссовки, синие джинсы, свитер темно-коричневого цвета (позднее установленный как ФИО2 В.Х.У.). Данные лица сели в вышеуказанный автомобиль-такси марки «Рено Логан» синего цвета на переднее и заднее пассажирские сидения.

В период с 23 часов 20 минут по 23 часа 26 минут вышеуказанный автомобиль проследовал улицами г. Орла (г. Октябрьская, ул. Пионерская, ул. Максима Горького, ул. 60 Лет Октября, ул. Герцена).

В 23 часа 26 минут на пересечении ул. Герцена г. Орла и ул. Московская г. Орла наблюдение за автомобилем «Рено Логан», в котором находились ФИО3 и ФИО2 В.Х.У. было прекращено из-за сложившейся дорожно-транспортной обстановки.

В 23 часа 26 минут 10.04.2023 под наблюдение принято место вероятного появления вышеуказанных двух молодых людей с азиатской внешностью - перекресток ул. Герцена г. Орла и ул. Московской г. Орла.

В 01 час 57 минут под наблюдение принят автомобиль «Рено Логан», государственный регистрационный знак «№***» в котором на переднем пассажирском сидении находился ФИО3, на заднем пассажирском сидении находился ФИО2 Б.Х.У.

В период с 01 часа 57 минут по 02 часа 00 минут 11.04.2023 автомобиль «Рено Логан», государственный регистрационный знак «№***», в котором находились ФИО3 и ФИО2 Б.Х.У. проследовал до перекрестка ул. 60 Лет Октября г. Орла и ул. Максима Горького г. Орла и остановился на запрещающий сигнал светофора.

В 02 часа 00 минут к вышеуказанному автомобилю подошли сотрудники ОСН «ГРОМ» УКОН УМВД России по Орловской области, вывели ФИО3 и ФИО2 Б.Х.У. из автомобиля «Рено Логан» государственный регистрационный знак «№***», применили к ним физическую силу и специальные средства, ограничивающие свободу передвижения (наручники) с целью недопущения возможного уничтожения ФИО3 и ФИО2 Б.Х.У. доказательств их преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. ФИО3 сопровожден сотрудниками ОСН «ГРОМ» в автомобиль «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак №***», ФИО2 Б.Х.У. сопровожден сотрудниками ОСН «ГРОМ» в автомобиль «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак №***

В период с 02 часов 00 минут по 02 часа 02 минут на вышеуказанных автомобилях ФИО3 контролируемый сотрудниками ОСН «ГРОМ», находившийся под наблюдением ФИО20 и ФИО2 Б.Х.У. контролируемый сотрудниками ОСН «ГРОМ», находившийся под наблюдением ФИО4 №3 и ФИО4 №1 сопровождены к дому № 49 по ул. Максима Горького г. Орла.

В 02 часа 49 минут к дому № 49 по ул. Максима Горького г. Орла прибыл сотрудник полиции ФИО15 с двумя приглашенными гражданами мужского пола.

До прибытия приглашенных граждан никто из посторонних лиц к ФИО3 и ФИО2 Б.Х.У. не подходил, досмотровых мероприятий не проводил.

В период с 02 часов 50 минут по 03 часа 30 минут 11.04.2023 в автомобиле «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак №***», припаркованном у дома № 49 по ул. Максима Горького г. Орла сотрудником полиции ФИО4 №1, прекратившим наблюдение, в присутствии двух приглашённых граждане мужского пола, у ФИО3 из правого бокового кармана кофты был изъят мобильный телефон марки «РЕАЛМИ» в корпусе темного цвета.

В период с 03 часов 31 минута по 04 часа 15 минут 11.04.2023 в автомобиле «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак «№***», припаркованном у дома № 49 по ул. Максима Горького г. Орла, в присутствии двух приглашённых граждане мужского пола, сотрудником полиции ФИО4 №1, у ФИО2 Б.Х.У. из левого переднего кармана джинс изъят мобильный телефон марки «TECNO SPARK» в корпусе черного цвета. Так же у ФИО2 Б.Х.У. из джинс сзади слева изъят полимерный сверток с содержимым внутри и пометкой с цифрой 200 на фрагменте бумаги. Во время проведения изъятий сотрудником полиции проводилось фотографирование, составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица. В 03 часов 31 минут 11.04.2023 наблюдение прекращено в связи с окончанием проводимых мероприятий (т. 1 л.д. 50-52);

- протоколом изъятия от 11.04.2023, в ходе которого 11.04.2023 в период с 02 часов 50 минут по 03 часа 30 минут в служебном автомобиле «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак «Е392АТ57РУС», припаркованном возле 

<

...> у ФИО3 изъят мобильный телефон, от которого он сообщил код разблокировки (т. 1 л.д. 53-59);

- протоколом изъятия от 11.04.2023, в ходе которого 11.04.2023 в период с 03 часов 31 минуты по 04 часа 15 минут в служебном автомобиле «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак «Е928АН57РУС», припаркованном возле 

<

...> было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, добытые преступным путем, оружие, а также иные предметы и вещества, оборот которых запрещен или ограничен на территории Российской Федерации. В ходе изъятия у ФИО2 В.Х.У. изъят мобильный телефон, от которого он сообщил код разблокировки, а также из надетых на него джинсов сзади слева изъят полимерный сверток с содержимым внутри с пометкой с цифрой «200» на фрагменте листа бумаги (т. 1 л.д.60-67);

- справкой об исследовании от 12.04.2023 № 125н, согласно которой внутри представленного на исследование свертка из прозрачного бесцветного материала находится фрагмент листа бумаги с рукописным текстом «200», выполненным красящим веществом черного цвета. При вскрытии свертка из него извлечено четыре пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых находилось по 50 однотипных свертков из липкой полимерной ленты синего цвета. Внутри каждого свертка находился сверток из полимерного материала голубого цвета с веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой на момент извлечения веществ 0,40г, 0,44г, 0,39г, 0,44г, 0,43г, 0,41г, 0,44г, 0,42г, 0,43г, 0,44г, 0,43г, 0,42г, 0,41г, 0,43г, 0,42г, 0,42г, 0,43г, 0,44г, 0,44г, 0,44г, 0,43г, 0,45г, 0,42г, 0,44г, 0,46г, 0,44г, 0,42г, 0,41г, 0,41г, 0,41г, 0,43г, 0,43г, 0,44г, 0,42г, 0,45г, 0,44г, 0,40г, 0,42г, 0,41г, 0,41г, 0,41г, 0,40г, 0,44г, 0,43г, 0,40г, 0,41г, 0,42г, 0,41г, 0,41г, 0,42г, 0,44г, 0,42г, 0,39г, 0,41г, 0,41г, 0,43г, 0,41г, 0,43г, 0,42г, 0,43г, 0,43г, 0,41г, 0,43г, 0,43г, 0,35г, 0,44г, 0,42г, 0,40г, 0,42г, 0,42г, 0,42г, 0,44г, 0,42г, 0,41г, 0,42г, 0,41г, 0,43г, 0,45г, 0,45г, 0,43г, 0,45г,0,48г, 0,45г, 0,48г, 0,47г, 0,44г, 0,44г, 0,45г, 0,43г, 0,45г, 0,43г, 0,45г, 0,45г, 0,43г, 0,43г, 0,42г, 0,45г, 0,46г, 0,43г, 0,42г, 0,44г, 0,44г, 0,46г, 0,46г, 0,43г, 0,41г, 0,42г, 0,41г, 0,41г, 0,42г, 0,44г, 0,42г, 0,43г, 0,44г, 0,42г, 0,42г, 0,45г, 0,42г, 0,43г, 0,41г, 0,46г, 0,43г, 0,43г, 0,41г, 0,44г, 0,45г, 0,42г, 0,43г, 0,42г, 0,43г, 0,42г, 0,42г, 0,42г, 0,40г, 0,41г, 0,40г, 0,41г, 0,44г, 0,43г, 0,43г, 0,42г, 0,39г, 0,43г, 0,41г, 0,43г, 0,42г, 0,44г, 0,43г, 0,43г, 0,44г, 0,42г, 0,34г, 0,37г, 0,44г, 0,45г, 0,44г, 0,44г, 0,39г, 0,40г, 0,40г, 0,40г, 0,38г, 0,38г, 0,34г, 0,40г, 0,39г, 0,40г, 0,43г, 0,37г, 0,42г, 0,37г, 0,40г, 0,39г, 0,34г, 0,40г, 0,35г, 0,41г, 0,35г, 0,36г, 0,38г, 0,40г, 0,36г, 0,38г, 0,37г, 0,39г, 0,39г, 0,36г, 0,37г, 0,37г, 0,40г, 0,36г, 0,37г, 0,36г, 0,36г, 0,38г, 0,37г, 0,36г, 0,45г, 0,40г, 0,42г. Представленные на исследование вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета указанными выше массами на момент проведения исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержат в своем составе метадон. В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества (т. 1 л.д. 78);

- протоколом исследования предметов и документов от 11.04.2023 с участием ФИО2 В.Х.У., согласно которому исследован мобильный телефон «Tecno Spark», изъятый у ФИО2 В.Х.У. В ходе исследования установлено, что в мобильном телефоне имеется приложение «WhatsApp», в котором имеется переписка с аккаунтом «ФИО5», использующим абонентский №***. ФИО2 В.Х.У. пояснил, что данный аккаунт принадлежит ФИО3 В данной переписке имеются географические координаты (т. 1 л.д. 81-86);

- протоколом исследования предметов и документов от 11.04.2023 с участием ФИО3, согласно которому исследован мобильный телефон «Tecno Spark 8С», изъятый у ФИО3 В ходе исследования установлено, что в мобильном телефоне имеется приложение «WhatsApp», в котором имеется переписка с аккаунтом «Сухроп Ака». В данной переписке имеются географические координаты и пометкой в виде зеленого крестика (т. 1 л.д. 87-103);

- протоколом обследования от 11.04.2023, согласно которому обследован участок местности с географическими координатами 52.924023 северной широты, 36.143806 восточной долготы, расположенный в лесополосе д. Грачевка Орловского района Орловской области. В ходе обследования установлено, что у основания дерева в грунте имеются следы взрытия. Рядом с местом взрытия почвы у основания дерева обнаружен окурок сигареты марки «Winston Impulse», который изъят (т. 1 л.д. 107-112);

- протоколом осмотра предметов от 16.06.2023, согласно которого осмотрены 180 фрагментов полимерного материала синего цвета, пять пакетов из прозрачного полимерного материала, скрепленные между собой фрагментами липкой ленты синего цвета, являющиеся частями элементов первоначальной упаковки наркотического средства (т. 1 л.д. 138-142);

- заключением эксперта от 02.05.2023 № 1209, согласно которому представленные вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,39г, 0,43г, 0,38г, 0,43г, 0,42г, 0,40г, 0,43г, 0,41г, 0,42г, 0,43г, 0,42г, 0,41г, 0,40г, 0,42г, 0,41г, 0,41г, 0,42г, 0,43г, 0,43г, 0,43г, 0,42г, 0,44г, 0,41г, 0,43г, 0,45г, 0,43г, 0,41г, 0,40г, 0,40г, 0,40г, 0,42г, 0,42г, 0,43г, 0,41г, 0,44г, 0,43г, 0,39г, 0,41г, 0,40г, 0,40г, 0,40г, 0,39г, 0,43г, 0,42г, 0,39г, 0,40г, 0,41г, 0,40г, 0,40г, 0,41г, 0,43г, 0,41г, 0,38г, 0,40г, 0,40г, 0,42г, 0,40г, 0,42г, 0,41г, 0,42г, 0,42г, 0,40г, 0,42г, 0,42г, 0,34г, 0,43г, 0,41г, 0,39г, 0,41г, 0,41г, 0,41г, 0,43г, 0,41г, 0,40г, 0,41г, 0,40г, 0,42г, 0,44г, 0,44г, 0,42г, 0,44г, 0,47г, 0,44г, 0,47г, 0,46г, 0,43г, 0,43г, 0,44г, 0,42г, 0,44г, 0,42г, 0,44г, 0,44г, 0,42г, 0,42г, 0,41г, 0,44г, 0,45г, 0,42г, 0,41г, 0,43г, 0,43г, 0,45г, 0,45г, 0,42г, 0,40г, 0,41г, 0,40г, 0,40г, 0,41г, 0,43г, 0,41г, 0,42г, 0,43г, 0,41г, 0,41г, 0,44г, 0,41г, 0,42г, 0,40г, 0,45г, 0,42г, 0,42г, 0,40г, 0,43г, 0,44г, 0,41г, 0,42г, 0,41г, 0,42г, 0,41г, 0,41г, 0,41г, 0,39г, 0,40г, 0,39г, 0,40г, 0,43г, 0,42г, 0,42г, 0,41г, 0,38г, 0,42г, 0,40г, 0,42г, 0,41г, 0,43г, 0,42г, 0,42г, 0,43г, 0,41г, 0,33г, 0,36г, 0,43г, 0,44г, 0,43г, 0,43г, 0,38г, 0,39г, 0,39г, 0,39г, 0,37г, 0,37г, 0,33г, 0,39г, 0,38г, 0,39г, 0,42г, 0,36г, 0,41г, 0,36г, 0,39г, 0,38г, 0,33г, 0,39г, 0,34г, 0,40г, 0,34г, 0,35г, 0,37г, 0,39г, 0,35г, 0,37г, 0,36г, 0,38г, 0,38г, 0,35г, 0,36г, 0,36г, 0,39г, 0,35г, 0,36г, 0,35г, 0,35г, 0,37г, 0,36г, 0,35г, 0,44г, 0,39г, 0,41г, на момент проведения исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержат в своем составе наркотическое средство метадон (т. 1 л.д. 148-151);

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2023, согласно которому осмотрены 200 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала, внутри каждого из которых имеется кристаллизованное вещество белого цвета различной формы и размера (т. 1 л.д. 155-158);

- заключением эксперта от 12.05.2023 № 1208, согласно которому на поверхностях ватных дисков со смывами с рук ФИО3 обнаружено наркотическое средство метадон в следовых количествах (т. 1 л.д. 166-170);

- протоколом осмотра предметов от 09.09.2023, согласно которому осмотрены два ватных диска со смывами с рук ФИО3 (т. 1 л.д. 173-179);

- заключением эксперта от 17.05.2023 № 1207, согласно которому в памяти мобильного телефона «Tecno Spark» имеются установленные приложения для обмена сообщениями, сведения о контактах. Информация представлена на отическом диске. Абонентский номер сим-карты, обнаруженной в технологическом разъеме мобильного телефона – №*** (т. 1 л.д. 186-192);

- протоколом осмотра предметов от 14.09.2023 с участием обвиняемого ФИО3, переводчика ФИО6, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Tecno Spark», изъятый у ФИО3 в ходе проведения ОРМ. В мобильном телефоне обнаружено приложение «WhatsApp», где имеется переписка с абонентом «Сухроп Ака» от 11.04.2023 об обстоятельствах сбыта наркотического средства. При просмотре информации о данном контакте установлено, что он использует абонентский №***, имя записано как « ? Boss». Имеется фотоизображение как пересланное сообщение, с географическими координатами 52.924023, 36.143806, а также нарисованный зеленый крестик.

Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что он просит у Сухропа деньги, так как ранее он и ФИО2 В.Х.У. сделали тайники-закладки с наркотиком и отправили ему фотографии с координатами. Далее Сухроп прислал ему координаты с новой партией наркотиков, он с ФИО2 В.Х.У. поехали в районе Телецентра, где забрали расфасованный наркотик, и с ним их остановили сотрудники полиции. Сделанные ранее фотографии он удалил (т. 1 л.д. 195-201);

- заключением эксперта от 18.05.2023 № 1206, согласно которому в памяти мобильного телефона «Tecno Spark KG5n» имеются установленные приложения для обмена сообщениями, сведения о контактах. Информация представлена на оптическом диске. Абонентский номер сим-карты, обнаруженной в технологическом разъеме мобильного телефона – +№*** (т. 1 л.д. 207-213);

- протоколом осмотра предметов от 14.09.2023 с участием обвиняемого ФИО2 В.Х.У., переводчика ФИО6, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Tecno Spark KG5n», изъятый у ФИО2 В.Х.У. в ходе проведения ОРМ. В мобильном телефоне обнаружено приложение «WhatsApp», где имеется переписка с абонентом «Сухроп Ака» от 08.04.2023 об обстоятельствах сбыта наркотического средства. При просмотре информации о данном контакте установлено, что он использует абонентский №***, имя записано как « ? Boss». Имеется переписка с пользователем «ФИО5», телефон указан как +№*** 08.04.2023 имеется сообщение от ФИО5 с точкой на карте. 

Участвующий в осмотре ФИО2 В.Х.У. пояснил, что переписка велась по поводу денежных средств, которые они должны были получить за сбыт наркотического средства (т. 1 л.д. 216-225);

- протоколом осмотра предметов от 14.09.2023, согласно которому осмотрено два CD-R диска, представленных в качестве приложения к заключениям экспертов № 1206, 1207. Информация, представленная на дисках, соответствует информации, содержащейся в мобильных телефонах (т. 1 л.д. 228-230);

- заключением эксперта от 14.09.2023 № 2885, согласно которому на фрагменте сигареты, представленной на исследование, обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО14У. (т. 1 л.д.235-241).

(По эпизодам № 1, № 2)

Оглашенными и исследованными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО3, данными в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, на очной ставке 04.07.2023, 14.09.2023, 20.09.2023, из которых следует, что вину признает, в содеянном раскаивается. В начале апреля 2023 года с ним связался ФИО2 В.Х.У., с которым он познакомился в г. Москве незадолго до этого, и предложил поработать закладчиком наркотических средств, сказав, что работодатель платит 300 рублей за одну закладку. Он согласился, после чего ФИО2 В.Х.У. дал ему номер человека, с которым ранее познакомился в «Телеграм», по имени Сухроп, которому он (ФИО3) сообщил, что будет работать с ФИО2 В.Х.У. 06.04.2023 он по указанию Сухропа, записанного в телефоне как «Сухроп Ака» приехал в г. Орел к ФИО2 В.Х.У. на арендованную квартиру, после чего они начали работать. На следующий день после приезда, Сухроп прислал географические координаты, где находилась оптовая партия наркотических средств, которую нужно было разложить в тайники. Они поехали по координатам и забрали оптовую партию наркотических средств в лесу возле города, в которой находилось 48 свертков с наркотическим средством Далее они в районе ул. Орелстроевская сделали тайники-закладки, в том числе и вблизи 

<

...> около дерева. ФИО2 В.Х.У. делал тайники, куда помещал свертки, а он (ФИО3) фотографировал место, определял его координаты и отправлял фотографии с координатами Сухропу. Так они распределили обязанности самостоятельно с ФИО2 В.Х.У. 11.04.2023 сотрудникам полиции ими было указано это место, после чего закладка с наркотическим средством была изъята. Ни он, ни ФИО2 В.Х.У. наркотические средства не фасовали, они уже были расфасованы и упакованы в изоленту. Заработную плату им должны были перечислить на банковскую карту, однако зарплату они получить не успели (т. 4 л.д. 3-5, 48-51, 91-97):

- при проверке на месте от 10.08.2023, в ходе которой указал места приобретения и изъятия наркотических средств (т. 4 л.д. 6-14).

Оглашенными и исследованными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО2 В.Х.У., данными в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, на очной ставке 05.07.2023, 14.09.2023, 19.09.2023, из которых следует, что в начале апреля 2023 года он находился в г. Москва, в мессенджере «Телеграм», установленном в его телефоне «Tecno Spark» нашел работу по распространению наркотиков. Сухроп (никнейм «Сухроп Ака») сообщил ему, что необходимо ехать в г. Орел, и там осуществлять эту деятельность, также спросил у него, про знакомых, кто также может заниматься деятельностью по сбыту наркотических средств. 05.04.2023 на автомобиле такси он приехал в г. Орел, в квартиру, которую арендовал Сухроп. Будучи в г. Орле он связался с ФИО3, предложил ему работать вместе закладчиками наркотических средств, и тот согласился, о чем он сообщил Сухропу. На следующий день в г. Орел приехал ФИО3 Далее по указанию Сухропа, он с ФИО3 поехали по координатам, которые прислал Сухроп, забрали оптовую партию наркотиков, где было 48 свертков, разложили их в разные места. Впоследствии одну из этих закладок изъяли сотрудники полиции возле 

<

...>. Когда они раскладывали наркотики, то он делал тайники, а ФИО3 фотографировал места, определял географические координаты и отправлял всю информацию Сухропу. 10.04.2023 с ними вновь связался Сухроп, который прислал ФИО3 географические координаты с очередным тайником с оптовой партией наркотических средств, для последующей мелкооптовой раскладки. 10.04.2023 примерно в 21 час он с ФИО3 поехал по координатам на автомобиле такси, за пределы города Орла, в лес, где по прибытии ФИО3 ногой возле дерева показал место, где лежит наркотик и сказал, что в упаковке должно быть 200 пакетиков. Он нашел упаковку размером больше ладони, в которой лежал листок с надписью «200», положил в карман джинсов. После они вновь на автомобиле такси поехали в сторону дома. В г. Орле на светофоре автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, после чего задержали. При задержании у него изъяли мобильный телефон и сверток с наркотическим средством, а у ФИО3 изъяли мобильный телефон (т. 4 л.д. 79-82, 91-97, 123-126);

- при проверке на месте от 11.08.2023, в ходе которой указал места приобретения и изъятия наркотических средств (т. 4 л.д. 83-90).

Показания свидетелей ФИО4 №4, ФИО4 №5, ФИО4 №8, участвовавших в ОРМ в качестве приглашенных граждан, суд не приводит в приговоре, поскольку процедура их проведения не оспаривается сторонами.

Иные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд не приводит в приговоре, так как при их оценке руководствуется положениями ст. 87, 88 и 252 УПК РФ.

Учитывая, что оглашенные показания ФИО3 и ФИО2 В.Х.У. в качестве обвиняемых получены с соблюдением требований ст. 164, 173, 174 и 187-190, 194 УПК РФ в присутствии защитников, протоколы содержат сведения о том, что они прочитаны участвующими лицами, записаны правильно, замечаний по их содержанию не поступило, суд не усматривает при их получении нарушений требований УПК РФ и признает их допустимыми доказательствами. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при получении приведенных выше доказательств, влекущих безусловное признание их недопустимыми, суд не усматривает. 

Суд признает достоверными и берет за основу при вынесении приговора показания подсудимых об их деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, свидетелей - оперативных сотрудников, которые осуществляли непосредственное наблюдение и задержание подсудимых, изъяли находившееся при ФИО2 В.Х.У. и размещенное в тайнике-закладке наркотическое средство, поскольку они являются подробными и последовательными, не имеют существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность, согласуются между собой и подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, справками об исследовании, заключениями экспертов, протоколами осмотра предметов, осмотра места происшествия, изъятия, обследования и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. При этом суд исходит из того, что свидетели ранее с подсудимыми знакомы не были и поводов к их оговору не имеют.

Совокупностью вышеприведенных доказательств в судебном заседании достоверно установлено, что подсудимые совместно с неустановленными соучастниками преступлений согласно ранее достигнутой договоренности незаконно пытались сбыть наркотическое средство метадон в значительном и крупном размерах.

Поскольку государственный обвинитель в судебных прениях полагала необходимым исключить из предъявленного ФИО3 и ФИО2 В.Х.У. обвинения по каждому эпизоду квалифицирующий признак преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», суд исключает из обвинения ФИО3 и ФИО2 В.Х.У. по каждому эпизоду квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд считает виновность ФИО3 и ФИО2 В.Х.У. полностью доказанной и квалифицирует действия каждого по эпизоду № 1 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в значительном размере; по эпизоду № 2 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что подсудимые с неустановленными лицами совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства метадон, выразившиеся во вступлении в преступный сговор на совершение сбыта наркотических средств с распределением ролей, его приискании, хранении, передаче друг другу, размещении в удобной для сбыта расфасовке, а также помещении в тайник-закладку для последующей продажи потребителям, однако они не довели преступления до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий после задержания подсудимых, а также из тайника-закладки.

Вышеизложенные обстоятельства бесспорно установлены судом с учетом характера действий подсудимых и соучастников преступлений, фактических обстоятельств дела, показаний свидетелей и самих подсудимых, подтвержденных другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Доводы стороны защиты о квалификации действий каждого из подсудимых как одного продолжаемого преступления - покушение на незаконный сбыт наркотического средства, являются несостоятельными, так как, исходя из установленных обстоятельств совершения преступлений, следует, что каждое преступление было совершено ими с самостоятельным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, которые были из разных партий, и были изъяты в разное время. Кроме того данных о том, что изъятые наркотические средства, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотического средства из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний подсудимых не следует.

Каких-либо провоцирующих действий в отношении подсудимых со стороны сотрудников УМВД России по г. Орлу суд не усматривает и приходит к выводу, что их умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался вне зависимости от деятельности правоохранительных органов, они были свободны в выборе решения о том, как им действовать, и имели реальную возможность не совершать противоправных действий.

При этом суд исходит из того, что оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены с соблюдением порядка, условий и оснований их проведения в соответствии с требованиями ст. 6, 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в том числе на основании постановлений, утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, а их результаты признает достоверными, так как они подтверждаются другими доказательствами по делу. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метадон относится к списку наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Усматривая в действиях подсудимых по эпизоду № 1 квалифицирующий признак «в значительном размере» суд исходит из веса наркотического средства, его свойств, степени воздействия на организм человека, а также руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, согласно которому масса наркотического средства метадон свыше 0,2 гр. признается значительным размером.

Усматривая в действиях подсудимых по эпизоду № 2 квалифицирующий признак «в крупном размере» суд исходит из веса наркотического средства, его свойств, степени воздействия на организм человека, а также руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, согласно которому масса наркотического средства метадон свыше 1 гр. признается крупным размером.

Усматривая в действиях подсудимых по каждому эпизоду квалифицирующий признак – «организованной группой», суд исходит из того, что преступления совершены ими в группе с неустановленными лицами, которая характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла.

Фактические обстоятельства, установленные по делу, свидетельствуют о том, что преступления были совершены ФИО3 и ФИО2 В.Х.У. в составе организованной группы, которая объединилась для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства. Среди участников группы заранее были распределены роли, все выполняли отведенную им роль. В состав организованной преступной группы вошли Лицо № 1, как организатор и руководитель преступлений, а также Лицо № 2, Лицо № 3, ФИО3 и ФИО2 В.Х.У. как соисполнители преступлений.

Участники осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Выполняя порученные действия, каждый тем самым реализовывал общую цель организованной группы на получение денежных средств.

О совершении преступлений организованной группой свидетельствуют предварительный сговор, четкое распределение ролей между всеми соучастниками, их организованность, сплоченность и устойчивость, а также законсперированность.

Согласно общему плану преступной деятельности, Лицо № 1, выполняя взятую на себя в организованной преступной группе роль, будучи организатором и лидером осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников организованной группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки крупных партий наркотического средства метадон, устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства, распределяло денежные средства, полученные в результате преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства метадон, как для личных нужд участников организованной группы, так и для приобретения очередной партии наркотического средства метадон; приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства метадон; предоставляло Лицу № 3, выполняющему в организованной группе роль «курьера», сведения о месте нахождения крупных партий наркотического средства метадон, давало указание о необходимости получения, фасовки, доставления и помещения их в тайники «закладки» на территории Российской Федерации, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» (ФИО2 В.Х.У. и ФИО3), с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям; получало от Лица № 3 сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них крупными партиями наркотического средства метадон, предоставляло сведения о месте нахождения тайников «закладок» с помещенными в них Лицом № 3 («курьером»), крупными партиями наркотического средства метадон, Лицу № 2, выполняющему в организованной группе роль «оператора», с целью передачи указанных сведений «закладчикам» (ФИО2 В.Х.У. и ФИО3) и последующего незаконного сбыта; требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

Лицо № 2, выполняя отведенную ему в организованной преступной группе роль «оператора» получало от Лица № 1 сведения о местах нахождения крупных партий наркотического средства метадон и предоставляло «закладчикам» (ФИО2 В.Х.У. и ФИО3) сведения о месте нахождения тайников «закладок» с помещенными в них Лицом № 3 («курьером») крупными партиями наркотического средства метадон с указанием о необходимости получения, доставления и помещения «розничных» фасовок указанного наркотического средства в тайники «закладки» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; получало от «закладчиков», сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованного наркотического средства метадон, после чего использовало данные сведения в дальнейшем для последующего незаконного сбыта наркотического средства приобретателям; приискивало приобретателей наркотических средств среди наркозависимых лиц и достигнало с ними договоренности о способах и размерах оплаты за наркотические средства. 

Лицо № 3, выполняя отведенную ему в организованной преступной группе роль «курьера» по указанию Лица № 1 в неустановленных местах получало крупные партии наркотического средства метадон, доставляло их, при необходимости фасовало и помещало в тайники «закладки», для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков» (ФИО2 В.Х.У. и ФИО3); предоставляло сведения о месте нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством метадон Лицу № 1.

ФИО2 В.Х.У. и ФИО3, выполняя отведенные им в организованной преступной группе роли «закладчиков» получали от Лица № 2 сведения о местах нахождения тайников «закладок» с крупными партиями наркотического средства метадон, оставленными для них Лицом № 3 («курьером»), получали и доставляли наркотическое средство метадон к месту хранения и незаконно храненили с целью последующего незаконного сбыта; по указанию Лица № 1 и Лица № 2 помещали в тайники «закладки» на территории Российской Федерации, «розничные» фасовки с наркотическим средством метадон с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; посредством программы по обмену сообщениями «WhatsApp», работающей в сети «Интернет» предоставляли «оператору» - Лицу № 2 сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «розничными» дозами наркотического средства метадон, предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Каждый из членов организованной группы, реализуя общий преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в преступной группе, преследовал корыстный мотив и цель наживы от незаконного распространения вышеуказанных наркотических средств, при этом умыслом каждого участника организованной преступной группы охватывались действия других соучастников.

Состав группы являлся сплоченным, об устойчивости данной организованной группы свидетельствует постоянство форм и методов преступной деятельности, стабильность и неизменность состава указанной группы; общее стремлением ее участников к улучшению своего материального положения путём распределения между собой денег, добытых в результате совместной преступной деятельности, а также иные обстоятельства. Помимо этого организованная группа характеризовалась отлаженной системой сбыта наркотического средства, разработанными и чётко соблюдаемыми при этом мерами конспирации; участники указанной организованной группы между собой, а также с приобретателями наркотических средств общались под вымышленными (виртуальными) именами в программах по обмену сообщениями «Телеграмм» и «WhatsApp», работающих в сети «Интернет». Для общения друг с другом участники организованной группы использовали «ники» (имена), которые приобретателям наркотического средства известны не были.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, роль каждого в совершении преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей. 

При изучении личности подсудимых установлено следующее:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 по каждому эпизоду судом не установлено. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО3 по каждому эпизоду суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимый добровольно обеспечил доступ оперативным сотрудникам к имеющейся в его телефоне информации, что в дальнейшем способствовало раскрытию преступления и в совокупности с иными доказательствами по делу повлияло на дальнейшую квалификацию действий подсудимого, а также при проверке показаний на месте указал места приобретения и изъятия наркотического средства; признание вины; раскаяние в содеянном, поэтому назначает наказание по каждому эпизоду с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Подсудимый ФИО3 заявил о наличии у него двух несовершеннолетних детей. 

Однако суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО3 по всем эпизодам, наличие несовершеннолетних детей, поскольку документов, свидетельствующих о наличие у подсудимого несовершеннолетних детей суду не представлено, как и не представлено доказательств того, что подсудимый принимает участие в воспитании и содержании детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 В.Х.У. по каждому эпизоду судом не установлено. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО2 В.Х.У. по каждому эпизоду суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимый добровольно обеспечил доступ оперативным сотрудникам к имеющейся в его телефоне информации, что в дальнейшем способствовало раскрытию преступления и в совокупности с иными доказательствами по делу повлияло на дальнейшую квалификацию действий подсудимого, а также при проверке показаний на месте указал места приобретения и изъятия наркотического средства; признание вины; раскаяние в содеянном, поэтому назначает наказание по каждому эпизоду с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 В.Х.У. заявил о наличии у него несовершеннолетнего ребенка. 

Однако суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО2 В.Х.У. по всем эпизодам, наличие несовершеннолетнего ребенка, поскольку документов, свидетельствующих о наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребенка суду не представлено, как и не представлено доказательств того, что подсудимый принимает участие в его воспитании и содержании.

Доводы подсудимого ФИО2 В.Х.У. и его защитника – адвоката Бигдай Г.Е. о необходимости признания по каждому эпизоду в качестве смягчающего наказание подсудимому ФИО2 В.Х.У. обстоятельства совершения им преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств являются несостоятельными, поскольку каких-либо доказательств, подтверждающих наличие такой ситуации, суду не представлено, а испытываемые подсудимым временные материальные затруднения вызваны обычными бытовыми причинами и не могут расцениваться как совокупность негативных факторов, предусмотренных п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, данные о личности подсудимых, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также роль каждого подсудимого при их совершении, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты только с назначением каждому из подсудимых наказания в виде лишения свободы, отбывание которого каждому в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии строгого режима.

При этом исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимых во время и после их совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется, как и оснований для применения положений ст. 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении подсудимым размера наказания по каждому эпизоду суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимым ФИО3 и ФИО2 В.Х.У. суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает по правилам ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимых, поскольку оснований для их освобождения от уплаты таковых не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 299, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 1) в виде 6 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 2) в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 день его задержания 11.04.2023 и период его содержания под стражей с 13.04.2023 до дня вступления приговора суда в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО2 В.Х.У. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 1) в виде 6 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 2) в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 В.Х.У. наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 В.Х.У. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО2 В.Х.У. исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 В.Х.У. день его задержания 11.04.2023 и период его содержания под стражей с 13.04.2023 до дня вступления приговора суда в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с расходами по оплате труда адвоката Петрушина А.П. по назначению на предварительном следствии в сумме 31 139 рублей.

Взыскать с ФИО2 В.Х.У. в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с расходами по оплате труда адвоката Казначеевой О.В. по назначению на предварительном следствии в сумме 29 131 рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: CD-R диск, - хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон «Tecno Spark», принадлежащий ФИО3, мобильный телефон «Tecno Spark», принадлежащий ФИО2 В.Х.У., наркотические средства с первоначальными упаковками, - хранить до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство из настоящего уголовного дела; два ватных диска со смывами с рук ФИО3, контрольный образец протирочного материала к смывам с рук ФИО3, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий: Д.А. Сухов